
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 

Estado de Pernambuco 
 

 
 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 
DECRETO Nº 036 DE 03 DE JULHO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.170 

de 04 de novembro de 2022, Art. 8º, § 3º, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.658.972,83 (Dois milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e dois 

reais, e oitenta e três centavos), destinado ao reforço das dotações destinadas a 

realização de despesas com pessoal e encargos sociais discriminadas no anexo único 

deste Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 03 de julho de 2023. 

  

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085703.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1792-5242-430
Página

1 / 3
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 036/2023 de 03/07/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos
Unidade orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infraestrutura e Serviços Urbanos

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 285 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001615349

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 379 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 104 - Complemento da União VAAF (Demais Despesas) - STN - 1.541.000 - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 289.208,451615422

289.208,45Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 289.208,45 0,00

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 319.208,451616154

0,00Total da despesa: 319.208,45
Ação: 2.1057 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTROS

Despesa 398 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001615109

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 319.208,45

Total do órgão orçamentário: 309.208,45 319.208,45
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 135 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,001023342
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 513.846,341024334
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 567.568,841024387
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,001024390

1.482.915,18Total da despesa: 0,00
Despesa 136 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 213.846,341024335

0,00Total da despesa: 213.846,34
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 146 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085703.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1792-5242-430
Página

2 / 3
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/07/2023 Redução da Despesa 218.592,001023225
03/07/2023 Redução da Despesa 200.000,001023343
03/07/2023 Redução da Despesa 369.068,841024395

0,00Total da despesa: 787.660,84
Despesa 147 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 218.592,001023226

218.592,00Total da despesa: 0,00
Despesa 148 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 207 - MSC- 1.604.000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a endemias

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 200.000,001023344
03/07/2023 Redução da Despesa 300.000,001024337

0,00Total da despesa: 500.000,00
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 300.000,001023358
03/07/2023 Redução da Despesa 200.000,001024394
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,001024415

0,00Total da despesa: 550.000,00
Despesa 193 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,001023357
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,001024412

550.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 157 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 56.357,201024348
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,001024414

0,00Total da despesa: 156.357,20
Despesa 158 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.357,201024347

56.357,20Total da despesa: 0,00
Despesa 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,001024413

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 1.1008 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Despesa 156 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 203 - Recursos de Convênios para Saúde do Governo Federal - STN - 1.631.0000  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 31.900,001024368

0,00Total da despesa: 31.900,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 178 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.900,001024367

31.900,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.339.764,38 2.339.764,38

Total do órgão orçamentário: 2.339.764,38 2.339.764,38
Total do fundamento: 2.658.972,83 2.658.972,83

Total geral 2.658.972,83 2.658.972,83

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085703.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1792-5242-430
Página

3 / 3
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085703.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T11:29:05-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T11:29:21-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




